3. Cf. I Cor., 14, 15. Cf. *infra*, p. 190, n. 1.

sine sensu, cogitationes sine intellectu, sensum vel affectum ad Deum non requirit; quem, etiamsi quasi ultro ei ingeritur, in aliud convertit, et ideo sicut carnali olim Israel semper ei Deus in caligine est quem orat.

15. Hunc autem orationis modum, canticum amoris non recipit, in quo non nisi unum ^a petit, unum orat, quae unum desiderat, unum amat. Est etiam animalis quaedam sanctorum ^b oratio, quae etsi aliquando est etiam in beneplacitis hominum operantium iniquitatem, sicut pro temporali pace, pro fertilitate terrae, pro sanitate corporum, non tamen in hoc communicant ^c cum electis eorum, quia, etsi petunt ^d aliud, non tamen propter aliud, vel ad aliud quam ad unum; petunt ^e autem pie, sancte, committentes ^f totum ac dimittentes ^g voluntati ejus quem orant ^h, utrum dandum sit vel non dandum quod postulant ⁱ.

16. Et aliquando quidem qui sic est, proponit mentis suae oculis Dominum Salvatorem, secundum formam humanam, et sicut homo ad hominem humanam quamdam, et quasi corpoream induit orationis affectionem, constituens sibi eum quem orat, seipsum qui orat, rem quasi in medio, pro qua orat, et secundum formam constitutionis suae, format etiam modum [114r] orationis suae. Modus tamen hic orandi, plus solet esse simplicitatis religiosae, non percipientis adhuc quae Dei sunt, quam vel animalitatis ignavae, vel prudentiae humanae; quae, cum coram Jesu, pio iudice, fideliter hoc quod habet exponit, et ad pedes ejus se componit, lacrimis pedes ejus lavans, et

a. unum : le ms. porte unam (erreur probable du scribe, trompé par une réminiscence de Ps. 26,4) || b. sanctorum add. s. l. (corr. d'auteur; celle correction a entraîné les sept suivantes) || c. communicant S²: -cat S || d. petunt S²: -tit S || e. petunt S²: -tit S || f. committentes S²: -tens S || g. dimittentes S²: -tens S || h. orant S²: orat S || i. postulant S²: -lat S.

souvent vides de sens, les pensées sans intelligence; sa prière ne cherche ni sentiment, ni mouvement vers Dieu. S'imposent-ils quasi spontanément à lui, il les dénature; comme autrefois pour l'Israël charnel, le Dieu qu'il prie se tient pour lui dans une nuée ¹.

15. Pour des prières de ce genre, point de place au cantique de l'amour, où elle se borne à une seule prière, à une seule demande, celle qu'agite un désir unique, un unique amour. Sans doute voit-on jusque chez les saints une sorte de prière « animale », tournée parfois vers ce qui a la faveur des hommes qui commettent l'iniquité : paix temporelle, fertilité de la terre, santé du corps. Ce n'est pourtant pas pour cela qu'ils partagent les préférences des méchants : ils sollicitent bien une faveur autre que Dieu; leur prière cependant ne connaît, en dernier ressort, ni d'autre raison, ni d'autre fin que cet unique objet. Pieusement, religieusement, ils présentent leur requête, confiant sans réserve, abandonnant à la volonté de celui qu'ils prient, l'acceptation ou le rejet de leur demande.

16. De temps en temps, le fidèle ainsi disposé va même jusqu'à évoquer aux yeux de son âme le divin Sauveur en sa forme humaine. Comme il ferait d'homme à homme, il enveloppe sa prière d'affection humaine, quasi charnelle. Il se représente celui qu'il prie, lui-même qui prie, et entre eux l'objet de sa demande. Aux lignes de ce tableau, il conforme le genre de sa prière. Ordinairement cette façon de prier relève plutôt d'une religion encore simple, encore fermée aux choses de Dieu : ce n'est pas forcément le signe d'une paresseuse « animalité », ou d'une prudence toute humaine. Devant Jésus, le doux juge, l'âme simple étale avec confiance les sentiments qu'elle éprouve. Elle se couche à ses pieds, les baignant de ses larmes, les oignant,

1. Ex. 24, 16.

unguens ^a ungento piae devotionis spiritualiter, hoc ipsum tamen plus ipsa sibi imaginans corporaliter, ex dulcedine ipsius animalis imaginationis saepe illuminari meretur, et incalescere in affectum spiritualis orationis, vel contemplationis, modo quodam sibimet incognito, de imaginationibus ipsis corporeis, quaedam sibi concipiens sacramenta pietatis; plus hoc agente in corde simplici praestantis gratia, quam studio precantis. Diligit enim multum, et ideo praestatur, vel dimittitur ei multum; et in eis etiam quae foris sunt, saepe meretur impetrare multum.

17. Nempe pium est etiam sic ad Deum accedere, et sicut dicit Job, « etiam sic visitans homo speciem suam in Deo, hoc est similitudinem suam cogitans, non peccat »; et adorandus, et colendus est Dominus Deus ^b omnium, ex multarum personis facierum. Sed tamen usque hodie dicit Jesus discipulis suis: « Expedi vobis ut ego vadam, hoc est subtraham aspectibus vestris humanitatis meae personam; nisi enim abiero, Paraclitus non veniet ad vos; » quia quamdiu ab orante, in eo quem orat, corporeum quid cogitatur, pie quidem, sed non omnino spiritualiter oratur. « Deus enim spiritus est », et necesse est qui eum adorat in spiritu et veritate adorare.

a. unguens ^S¹: ungens *S* || b. Dominus Deus ^S¹: Deus Dominus *S*.

1. Cf. *Lc* 7, 38.

2. *Ibid.*, 47.

3. *Et visitans speciem tuam, non peccabis*: Job 5, 24. L'accommodation de Guillaume est osée. On la retrouve dans la *Lettre d'Or*, § 174, *l. c.*, p. 105 et dans les *Méditations*, X, 236 A; *l. c.*, p. 186. Dans la suite du paragraphe, Guillaume laisse entendre que la « dévotion » à l'humanité du Christ (ce qu'il appelle dans la *Lettre d'Or*, § 175, « la connaissance du Christ selon la chair ») n'est qu'une étape dans la piété. Le Christ se présente à nous comme médiateur, il faut que la réalité de son corps de chair nous conduise à la non moins grande réalité de sa nature divine. Adorer, honorer Jésus enfant, Jésus adolescent, Jésus sur la croix, Jésus au tombeau mort

au sens spirituel, de l'onguent d'une tendre dévotion ¹. Tout cela, elle se le figure d'une manière fort corporelle, ce qui souvent, à cause de la douceur même de cette imagination sensible, lui vaut des lumières et un désir chaleureux de la prière spirituelle et de la contemplation. Sans qu'elle sache comment, ces images corporelles lui font comprendre certains mystères de la piété. C'est l'œuvre, dans le cœur simple, bien plus de la grâce du Rémunérateur que de l'application à la prière. Il aime beaucoup: on lui donne et pardonne beaucoup ². Même ses prières à motif extérieur à Dieu méritent souvent de se voir largement exaucées.

17. Oui, c'est piété de s'approcher, même ainsi, de Dieu. Job le déclare: « En regardant, dit-il, sa propre image en Dieu — c'est-à-dire en songeant à sa ressemblance avec Dieu (du fait de l'Incarnation) — l'homme ne pêche pas ³. » Il faut adorer, il faut honorer Dieu, Seigneur de toutes les créatures, sous le masque d'une foule de visages. Pourtant, aujourd'hui encore, Jésus dit à ses disciples: « Il vous est bon que je m'en aille — que je soustraie à vos regards le masque de mon humanité —; car, si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ⁴. » C'est vrai: tant que l'âme applique à celui qu'elle prie la moindre considération sensible, sa prière est pieuse, assurément, mais pas tout à fait spirituelle. Or « Dieu est Esprit », et celui qui l'adore doit l'adorer en esprit et en vérité ⁵.

ou ressuscité, c'est s'approcher du « Verbe de vie » (*Médit.*, *l. c.* p. 186-187). Un jour vient où toute cette « imagerie », comme dit Guillaume au § 19, est dépassée. L'homme spirituel s'arrête moins que l'homme animal aux différents « visages » du Christ selon la chair, pour s'attacher davantage, en lui, à la Personne du Verbe incarné. L'influence d'Origène, en tout cela, est évidente. Comme on sait, elle a été partagée par saint Bernard; voir de plus amples explications dans J.-M. DÉCHANET, « La Christologie de saint Bernard », dans *Saint Bernard théologien*, Rome 1955, p. 86 s.

4. *Jn* 16, 7.

5. *Ibid.* 4, 24.

18. [114v] Modus autem hic orandi, formari solet ex forma fidei, vel symbolo, cum de christianae fidei pietate, quod fideliter creditur, veraciter ac simpliciter amatur, et transit in affectum imaginatio corporearum in Domino Jesu Christo dispensationum.

19. Ideo qui rationalis est, et ratione agitur, hoc ipsum ratione suggerente in laboribus laborans sibi agit satagitque, donec victor sui, haec omnia a supergrediatur, et b in ea quae spiritus sunt, evadat; voluntas bona transeat in mentem bonam; desiderium tendentis, in intellectum videntis, vel amorem fruentis. Cumque adjuvante Spiritu sancto infirmitatem hominis, imagini Dei sua incipit species renovari, superveniens gratia rationem, mentem, vitam, mores, ipsum etiam corporis temperamentum, efficit et conformat in unum affectum pietatis, in unam effigiem charitatis, in unam faciem Deum exquirentis; cum affectat homo cognoscere Deum, in quantum fas est, et cognosci ab eo, revelari sibi faciem ejus gratiae, ipsum vero conscientiae suae, ut cognoscens eum, et cognitus ab eo, oret eum et adoret, sicut oportet, in spiritu et veritate.